RATIO VERAE THEOLO=

neutrum apud nos habetur nepharium. Siquidem da-
tum est hoc inuincibili Iudeorum pertinaciæ, quibus
conuenire non poterat cum incircuncisis, si nihil ha-
buiſſent omnino Iudaismi. Paulus præcipit, ut episco-
pi suas uxores ac liberos bene gubernent, nunc & hy-
podiaconis ius habendi uxores interdicitur. Paulus
vult uxorem fidelem manere cum infideli marito.

Augustinus & Ambrosius diuersum sentit, & ho-
die secus iudicat ecclesia. Paulus non vult seruum Chri-
stianum ab herero ethnico discedere, nisi manumissum,
secus hodie decretum est. Sunt id genus alia permul-
ta, que pro temporum illorum usu instituta, post
obliterata sunt, aut mutata, ueluti de ceremoniis sa-
cramentorum pleraq; Complura tum non obserua-
ta, que nunc iubemur obseruare, quod genus sunt di-

Tempus quartum. es festi, & fortassis hæc qua nunc salubriter utimur,
secreta admirorū confessio. Nam per uniuersum ter-
rarum orbem propagata iam & constabilita Chri-
sti religione, quam imperatores armis suis non per-
sequebantur, ut solebant, sed tuebantur: nec depræda-
bantur opes ecclesiæ, sed accumulabat (sit enim hoc
si uidetur, quartum tempus) promutato rerum sta-
tu, nouæ leges sunt inductæ, quarum aliquot uiderē-
tur cum Christi decretis pugnare, nisi distinctione
temporum scripturas in concordiam redigamus.

Quintū. Iam quintum tempus facere licebit ecclesiæ prolabe-
tis ac degenerantis à pristino uigore Christiani fit
ritus.

ritus: ad quod opinor pertinere, quæ dicit dominus in euangelio, quod abundante iniuitate, refugeset charitas multorum, ad hæc futuros qui dicerent, eæ hic est Christus, eæ illic.

Sed ne tanta temporum, personarum, ac rerum Cirali uarietas inuoluat lectorem, non abs re fuerit, uniuersi tres. sum Christi populum in tres circulos diuidere, quo= rum omnium tamen unicum sit centrum, Christus Iesus, ad cuius simplicissimam puritatem pro sua cuiq; uirili enitendum est omnibus. Neq; enim oportet scopum suo mouere loco, quin potius omnes mortalium actiones ad scopum dirigenda. Primum autem circulum teneat, qui, quoniam uelut in uices Christi sic Primus cœserunt, Christo proximi sunt, illi semper adhaerē circulus. tes ac sequentes agnum quocunq; ierit, quales sunt, sacerdotes, abbates, episcopi, cardinales, ac summi pontifices: hos oportet quam maxime puros esse à rerum mundanarum contagio: cuiusmodi sunt, uolu= Secundus ptatum amor, pecuniæ studium, ambitio, uitæ audi= ciralus tas: Horum est Christi puritatem ac lucem è proximis sy= mo haustam, in secundum circulum transfundere, qui cophanta principes habet prophanos, quorum tamen arma le Erasmo gesq; suo quodam modo Christo seruiunt, siue dum nō dñari neceſſariis ac iustis bellis profligant hostem, publicā= li bellum que tuentur tranquillitatem, siue dum legitimis sup= omne= pliciis coercent facinorosos. Tertium circulum pro= Tertius. miscuo uulgo dare licebit, ceu craſiſimæ huius orbis quem

RATIO VERAE THEOLO-

Tertius. quem fingimus, parti, sed ita craſſimæ, ut nihil se cius ad Christi corpus pertineat, quanquam in ſin gulis circulis ordinem aliquem imaginari licet. Etenim cum ſacerdotes ſacrificiis litant deo, cum pabulo sermonis Euangelici pafcunt populum, cum puris precibus cum deo colloquuntur, cunq; pro ſalute gre gis interpellant, nimirum in puriſima arculi ſui par te uerſantur. Cæterum dum principum affectibus ob ſecundant, ne prouocati grauiores excitant tragœ dias, dum infirmorum imbecillitati multa conœidunt inuiti, ne ad deteriora prolabantur, in extrema arcu li ſui uerſantur ora, ad quam tamen non aliter ſeſe demittunt, niſi ut alios ad ſe rapiant, non ut ipſi fiāt deteriores. Inter elementa, quibus infimus hic mun dus conſtat, ſuus cuiq; locus eſt, ſed ignis, qui proxi mum orbi lunari locum obtinet, cum in ſumma ſui parte puriſimus ſit, ac liquidiſimus, coeliq; naturæ ſimillimus, tamen in aëris confinio ſeipſo craſſior eſt. Aëritē in ſumma ſui circuli margie ſimillimus igni, in infima parte, qua confinis eſt aquæ, craſſescit. Fortassis idem de aqua terraq; dici potest. Atq; interim ignis, cui præcipua uis ad agendum, paulatim omnia rapit ad ſe, & quoad licet, in ſuam transformat natu rā: terrā ſpiritibus attenuatā, uertit in aquam: aquā eliquatam uertit in aërem, aërem extenuatum in ſe transformat. Confinia ſeruiunt transformationi, nō in deteriorius, ſed in melius. Sic et Christus ad diſcipulo rum imbecillitatem

rum imbecillitatem sese frequenter accommodabat. Sic Paulus multa indulgebat Corinthiis, distinguens interim quæ domini nomine proponeret perfectis, & quæ suo nomine condonaret infirmis, hac spe tam, ut proficerent. Próinde cum summi pontifices Functione condonationibus & indulgentiis, ut uocant, segnes, nō sum aut fortasse desperationi proximos erigunt ac fouēt, madonec ad meliora proficiant, non uersantur in summa circuli sui parte. Idem dum legibus cauent, de cimis prædialibus ac personalibus extorquendis, de usu pallii redimendo, de annatis exigēdis, de matrimonio Petri, ut uocāt, armis uindicādo, de subigēdis bello Turcis, deq; aliūs inumeris: ut donemus eos trā Etare rem ad cōmūnē uitam neæsariā, aut certe utilēm, nemo tamē dixerit eos uersari in eo quod priū est philosophiae cœlestis. Atq; haud sāo-an sum Leges pōmi pōtifices, etiā si maxime uelint, possint ita moderatīfiae. ri leges suas, quas ad cōmūnē hominū uitā edunt, ut per omnia Christi decretis respōdeant. Christus, ut purissimus ille fons omnis luas & innocētiae, præpit ea quæ cōlum sapiat. Pontifices homines, et hominibus infirmis, atq; adeo uarie infirmis, pro tempore præscribunt, quod uidetur expedire. Próinde fieri non potest, quin in horum quoq; placitis insint quædam, quæ sapient humanos affectus, & in quibus innocentiam Christi desideres. Porrò quemadmodū ignis infimi pars liquidior est aēris summa parte:

RATIO VERAE THEOLO-

Ita par est, ut quod in pontificum constitutionibus
crassissimum est, proprius tamen accedat ad Christi
simplicitatem, quam quod in Cæsarum aut magistra-

Leges Cæ tuum legibus est maxime diuinum. Nam hi, quoniam
fareæ. in his rebus uersantur, quæ cum infima sece, quæq;
cum sordidis mundi negotiis coniunctæ sunt, argu-
mento suo respondeant oportet. Neque enim horū
legibus sit statim ut boni simus, sed ut interim minus
mali. Proinde si quid geritur aut constituitur ab his,
quod non nihil degeneret à Christi decretis, etiam at
que etiam caue, ne Christianæ philosophiæ purissi-
mū fontem cū horum qualibuscunq; lacunis cōmisce-
as. Debent humanæ leges ab hoc archetypo peti. Ab
eodem lumine legum humanarum scintillæ sumun-
tur, sed aliter relucet æternæ ueritatis fulgor in leui-
tersoq; speculo, aliter in ferro, aliter in lympidissimo
fonte, aliter i laqua turbida. Hæc ideo dicta sunt, ne
cœlestem Christi philosophiam, hominum uel legi-
bus, uel disciplinis uitiemus. Maneat intactus ille sco-
pus, sit illibatus unicus ille fons, seruetur illa uere sa-
cra ancora doctrinæ Euangelicæ, ad quam in tanta
rerum humanarum caligine configere liceat. Absit
ut nobis obscuretur illa Cynosura, ne non sit certum
aliquid signum, ad quod in tantis errorum undis in
uoluti, recto cursu restituamur. Ne moueatur hæc
columna, ut sit cui annixi, aduersus huius mudi uim
semper in dexterius & prolabentis & rapientis, ob-
sistamus

sistamus. Maneat solidum illud. & nullis opinionum flatibus, aut persecutionum procellis cessurum fundamen-
tū, cui tuto bonus architectus superstruat aurū,
argentum, & lapides preciosos: quod exustis huma-
narum cōmentationum stipulis fœnoq; nihil secius
perduret, structura meliori. Homines labi possunt,
C hristus errare nescit. Neq; protinus reīcere, quod
ab istis præscribitur, sed circūspice, quis præcipiat,
quibus præcipiat, quo tempore, qua occasione præci-
piatur: Sed in primis, an quod præscribitur, cōgruat
cū euangelica doctrina, an sapiat referatq; uitā Chri-
sti. Spiritualis omnia dijudicat, inquit Paulus, ipse à
nemine dijudicādus. Quod si ad leges humanas Chri-
sti dogmata detorqueantur, quæso te, quæ spes iam re-
liqua est: multo minus etiam, si ad cupiditates hoīm
deflectatur diuina philosophia, & iuxta Græcorum
proverbum, Lesbia nobis fiat regula? Quod dictum
est de legibus ab hominibus institutis, idem arbitror
esse sentiendum de scriptis ueterum ac recentium do-
ctorum, quorum nulli sic addictos esse oportet, ut ne
fas esse ducamus, alicubi dissentire: quod hodie facti-
tant complures, quorum hic adeo se addixit Thome
placitis, aut Scotti decretis, ut malit ex falsa tueri,
quām ab horum dogmatis latum, ut aiunt, digitum
discendere, cum autores ipsi nolint sibi tantum tribui:
et tamē hoc par est illis tribuere, presertim quos præ-
ter egregiam eruditonē, & uitæ sanctimonia, et anti-

D quitas.

RATIO VERAE THEOLO=

quitas ipsa commendat, ut benigne interpretetur
quod scripserunt, & siabi manifestius lapsi sunt,
quam ut dissimulari possit, reuerenter ab illis dissentia-
tiamus, non insectantes conuicijs humanos lapsus,
sed quoadlicet attenuantes atque purgantes. Neque
seus sentiendum de dogmatis scholasticis, habeant
illa sane pondus suum in palestris disputationum, ad
hibeantur ut humana placita, ut themata argumen-
taque confictionum, non ut articuli fidei, præser-
tim cum in his nec ipse inter se scholæ consenti-
ant, nec ijsdem interim eadem perpetuo placeant.
Intolerabilius autem fit, quod cotidie noua condun-
tur, atque his ceu sacris & ἀκριβοὶς Babiloni-
cas turres in cœlum usque surgentes superstruimus.
Pro his tuendis acrius depugnamus, quam pro Chri-
sti dogmatibus. At quedam uideri possint eiusmodi,
ut citra hæc pulchre constatura sit integritas Chri-
stianæ religionis: quedam rursus eius generis, ut se-
nestram aperiant ad perniciem ueræ pietatis. Atque
ut liquidius quiduelim intelligatur, primi generis
exemplum esto. Vir pius admissorum confessionem,
ut à maioribus ortam, & paulatim ad hanc formam

Confessio. redactam, obseruat reuerenter, iudicans nō esse dis-
tiendum priuata autoritate ab eo quod publicus Chri-
stianorum usus & procerum autoritas cōprobauit.
Hac obedientia nō contenti quidam suum adiungunt
dogma, hanc confessionē, quoniam pars est sacramen-
ti, non

vi, nō ab apostolis, sed ab ipso Christo fuisse institutā
 neq; enim ius esse ecclesiae, ut ullum sacramentum uel
 addat septem illis, uel adimat: cum tamen unihomini
 ius tribuant, uel totam ditionem purgatoriū demoli-
 endi si libeat. Mihi sanè dogma hoc non admodum
 uidetur necessarium ad pietatem. Quid enim ad hanc
 refert, utrum ipse Christus instituerit aliquid, an ec-
 clesia Christi spiritu afflata: nisi forte timemus, ne no-
 bis quæstus pereat, quæ ex huiusmodi facimus, rebus
 sanctissimis ad rem non sanctam abutentes: quanquā
 hoc ipsum quod dico, non aliter accipi uelim, quād
 exemplum adductum docendi grātia. Eiusdem gene- Christus
 ris uidentur & illa: Vir bonus credit Christum è spī è spiritu
 ritu sancto conceptum, natum ex uirgine. Quid hic sancto cō-
 opus erat tot placitis? mox uiuū hominis corpus, oī= ceptus.
 bus mēbris absolutum, ex purissima uirginei sanguī-
 nis guttula defūmatū, minutissimi araneoli modulo,
 huic simul animā inditam, omnibus dotibus absolutā
 quibus nunc fruitur in cœlis? Mihi sanè magis ad pie-
 tatem facturū uidebatur, si hæc aut non scrutaremur,
 aut certe reuerentius scrutaremur, quæ nūc & apud
 indoctam plebem, ceu compertissima asseueramus.
 Ethoc interim exempli gratia duntaxat proposue-
 rim: nam prudens & à pluribus & à serijs exem-
 plis abstineo. Secundi generis exemplum hoc est,
 quod alicubi plus satis tribuimus principibus, siue ue-
 nates aliquid ab illis, siue sequentes quod uulgo rece-
 D 2 ptum

RATIO VERAE THEOLO-

ptum uide mus. Sunt enim qui corpus uniuersum eccl^{esi}a, in unum contrahunt Rhomanum pontificem, quē negant errare posse, quoties de moribus aut fide pronunciat, et huius unius sententiae mundū uniuersum in diuersa opinione consentientē debere cedere, ni faciat, schismaticum esse censendum: et tamen qui tantum potestatis tribuunt Rhomano pontifici, quantum nec ipse agnoscit, ijdem minimum illi tribuant, si quid illorum uel questui, uel ambitioni conetur ob sistere: tunc exempta est sacrosancta religio, tunc illuminatus theologus praeponderat uniuersali concilio: tunc profertur ad synodum prouocatio. Nonne huiusmodi dogmatis ingens aperitur fenestratyranni, si tanta potestas incidat in impium ac pestilenter hominem? Ad hæc sunt quedam de uotis, de decessis, de restitutionibus, de remissionibus et confessi nibus, scholasticorum imò monachorum placita, qui bus grauiter illaqueantur animi simplicium, aut æte superstitionum, ingenti malo populi, sed luculento commodo quorundam, quibus, ut malis medicis, tum optime est, cum populo est pessime. Hisæ de rebus audi mus quotidie querimonias piorum hominum, ex animo bene cupientiū gregi Christiano. Nō est meū, aut meisimilium, cōuellere quod usū publico receptū est: optare tamen fas est, ut diuinus ille spiritus afflet mentes pontificum ac principum, sic ista perpendere, ut plus ueræ pietatis adiungatur populo; minusq;
sit

fit superstitionis, ac minus etiā tyrannidis permittatur ijs, quorum felicitas publicis malis alitur. Quanquā hæc quoq; duntaxat exēpli uice producta uelim: si quidē in præsentia docere est animus, nō irritare.

Super hæc non mediocrem adferet utilitatem, si diligenter euoluentes libros utriusque testamenti, at Cōcentus tente consyderemus mirabilem illum orbem & con= doctrina sensum totius Christi fabule, ut ita loquar, quā nostra & uitæ causa peregit factus homo. Sic enim futurum est, ut Christi non solum rectius intelligamus quod legimus, ueruetiam ut certiore cum fide legamus. Nullum est enim sic arte cōpositum mendacium, ut undiq; sibi constet. Ex ueteris instrumenti uoluminibus confer typos & prophetarum oracula: quorum illi Christum deliniant Prophetie atq; adumbrant: hæc eūdem aduentantē, uelut oculis et typi- fidei demonstrant. Sucedit his angelorum testimoniū, Gabrielis uirginī cœlestes nuptias annuntian= Angeli- tis: rursus in nativitate chori angelici cōcinentis, Glo- ria in excelsis deo: mox accedit pastorū, déinde Mago- rū testimoniū: præterea Symeonis et Anne: déinde Pastores. præludit Ioannis Baptiste prædicatio, digitō iam in= Magi- dicantis præsentē, quem prophetæ uenturū prædixe Baptista- rant. Ac ne nesciremus, quid nobis esset ab eo sperā- dū, addit: Ecce qui tollit peccatū mundi. Hic unus est agnus, omnis maculae nescius: nec agnus est solum, ue- rum etiam agnos facit. Non promittit suis regnum, nō uoluptates, nō honores, aut opulentiam: innocen-

RATIO VERAE THEOLO=

Christus puer. *tiam promittit, si modo resipiscant. Nihil autem uero rum bonorum ab futurum est, si ad sit innocentia. Post hæc omnem uitæ seriem obserua, quomodo adoleuet, usq; proficiens in melius & apud Deū, & apud homines. Apud deum laus est bonæ conscientiæ: apud homines decus est honestæ famæ: quæ nō affectata, feliciter consequitur ueram uirtutem.* · Duodecim natus Christus adolescēs. *annos in templo docens ut c̄issim et audiens, primum sui specimē dedit. Rursum in nuptijs primo mira aulo priuatim edito, paucis innotuit. Nam prædicandi munus non nisi baptizatus, & columba signo, patrisq; uoce commendatus, postremo non nisi quadragenario ieiunio, & satiane tentatione spectatus & exploratus, aggressus est. Excute natuitatem, educationem, prædicationem, mortem, nihil aliud reperties, quam paupertatis & humilitatis, immo innocētiæ totius exemplar.* · Totus doctrinæ circulus ut secū consentit, ita cum ipsius uita consentit, etiam ipsius naturæ iudicio consentanea. Præcepit innocentiam: ipse sic uixit, ut nec subornatitestes, cum id uariis modis conarentur, reperirent, quod probabiliter calumniarentur. Docuit mansuetudinem, ipse tanquam ouis ad mactationem ductus est. Docuit paupertatem: ipse nihil unquam nec possedit se legitur, nec affectat se. Deterruit ab ambitione et fastu, ipse discipulis suis lauit pedes: docuit hanc esse uiam ad ueram gloriam & immortalitatem: ipse per crucis ignominia affectatus est

Doctrina. ·
Vita. ·
Natura. ·

tus est nomen, quod excellit omne nomen: & dum nullum regnum ambit in terris, meruit cœli pariter ac terræ principatum. Vbi resurrexit, non alia docuit Resurrexi quam ante docuerat. Docuerat, prius non esse metuere mortem, quæ nos non extigeret, sed immortalitati redderet, & ob id exhibuit sese rediuiuum suis. Iisdem Ascensio. uidentibus, ascendit in cœlum, ut sciremus, quò nobis esset enitendum, quoque referenda omnia. Postremo loco delapsus est spiritus ille cœlestis, qui tales afflatu suo reddidit apostolos, quales Christus esse uoluit. Reperies fortassis in Platonis aut Senecæ libris, quæ non abhorreant à decretis Christi: reperies in uita Socratis, quæ utcunq; cum Christi uita consentiant: at circum hunc, & omnium rerum inter se congruentium harmoniā in solo Christo reperies. Multa sunt in prophetis & dictis diuinitus, & gesta pie: Multa in Moysi, ceterisq; uiris uiteæ sanctimonia claris: orbem huc in nullo reperies homine qui quidem orbis à propheticis exorsus, per apostolorum martyrumq; uitam ac doctrinam in sese coit: hi, quicquid Christus docuit, expresserunt: quicquid promisit, præstiterunt: cundē hauserant spiritum: eadē sonant ac docent, quæ Christus: Hactenus adoranda sunt omnia: cætera cum delectu iudicioque legenda, aut etiam imitanda. Nec Ordinatio fortassis absurdū fuerit, in sacris quoque uoluminibus ritatis ordinem autoritatis aliquę constituere, id quod facere non est ueritus Augustinus. Nam prima debetur ijs lit-

RATIO VERAE THEOLO=

bris, de quibus nūquam fuit addubitatum à ueteribus. Apud me certe plus habet pōderis Esaias, quā Iudith aut Hester, plus Euangelium Matthæi, quam Apocalypsis inscripta Ioanni: plus epistolæ Pauli ad Romanos & Corinthios, quam epistola scripta ad Hebreos. Proximum his locum tenēt quēdam nobis cœper manus tradita, uel ab ipsis Apostolis ad nos usq; profecta: uel ab iis certe, qui uiāni fuerunt temporibus Apostolorum: quo in numero cum primis pono.

Symbolū apostolo=rum. symbolum in concilio Niceno editum, quod uulgo dicitur apostolorū, opinor ob id, quod præ se ferat sermonis apostolia tum grauitatem, tum sobrietatem, tū etiam breuitatem, atque utinam nostra credulitas eō fuisset contēta. Vbi cœpit eſe minus fidei inter Christianos, mox increuit symbolorum & modus & numerus. Quanquam & Apostoli sic Christum referūt ut tamen ad illius maiestatem non affurgant.

Varietas Christi. Neque uero confundit hanc harmoniam Christi uarietas, imò sicut ē diuersis uocibus apte compositis, concentus suauissimus redditur, ita Christi uarietas pleniorē efficit concentum. Sic omnia factus est omnibus, ut nūquam tamen sui dissimilis eſset. Nunc Christus. diuinæ naturæ profert indicia, cum uentis imperat & deus ac mari, cum peccata remittit, cum in monte nouam & homo. speciem, & humana præstantiorem exhibet suis. Nunc diuinitatem dissimulans, hominem agit, cum esurit, cum sitit, cum fatigatur labore, cum esuriens ad fidium,

ad fidicūm accurrit, cum mōeret, cum affligitur, cū occidit. Quosdā ultro ad se uocat, alios à retibus, Matthēum ē telonio. Quosdam sequi uolentes, reiicit, ac ius exemplum habes apud Matthēum capite octauo, de scriba dicente, Magister, sequar te quocunq; ieris cui respondet Iesus, Vulpes foueas habent, et uolucres coeli nidos, at filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Rursus ibidem, alteri poscenti ueniant abeundi: Sequere, inquit, me: et sine, mortui sepeliant mortuos suos. huic timuit, ne relaberetur, illum saebat inutilem, negocio minime delicato. Zacchæi delectatus ardore, ultro sese ad illius ædes inuitat: quē admodum legis Lucæ capite decimonono. Herodem ubiq; contemnit, ut impium Iudæum, et ob id ethnici deteriorem: eum vulpem uocat, Lucæ decimotertia: Itē et dicite vulpi illi, ad quem adductus, nec allo Varietas: quio dignatur. Nonnunquam ultro, ueluti captata oē in ædēdis casione, miraculum ædit, sicuti de ficu, quæ ad execra miraculis: tione illius exaruit, de turba satiata paucis panibus, de Lazaro aliás œu grauatim et coactus facit: quod genus est, cum apud Ioannem Euangelistam, in nuptiis matri de uini defectu submonenti, respondet: Quid mihi tecum est mulier? nondū uenit hora mea, rursus cum apud Matthēum capite decimo septimo, rogatus sanare lunaticum, cui discipuli non potuerūt opitulari, commotus exclamat, O' generatio incredula et peruersa, quo usq; ero uobiscū: quo usq; pati

RATIO VERAE THEOLO-

ar uos: afferte huc illum ad me. Cananæā grauatim,
nec nisi interpellatus, audit, nec statim obseqtur. Ex
aduerso, leproso se facile præbet, Volo inquiens, mū
dus esto. Rursus pharisæis, signum ab ipso poscenti=bus,
plane negat: Generatio inquiens, mala & adul=teria signum quærerit, et signum non dabitur ei, nisi si
gnum Iona prophetæ. Consimiliter capite decimo se
xto, Pharisæis ac Sadducæis tentantibus Iesum, ut ē
cælo signum aliquod æderet, respondet, Faciem cœ
li diiudicare nostis, signa autem temporam non pote
stis? Alicubi silere iubet miraculū æditum, uelut apud
Matthæum capite nono, cæcis sanatis intermixtus,
edicit, Videte, ne quis sciat, haud ignarus futurum, ut
tanto magis diuulgarent. Ad consimilem modū apud
eundem Euangelistā capite duodecimo, curatis mul
tis præpit, ne se facerēt manifestum uulgo. At Mar
ci capite quinto, demoni cum sanatum non admittit
in suum consortium, neq; tamen silere iubet, sed apud
suos prædicare, non Iesum Christum, sed, quid sibi
beneficio dei contigisset. A' suis confessionem exigit.
Vos autem, inquiens, quem me esse dicitis? Dæmoni
palam confitenti ipsum esse Christum, silentium in=
dicit. Rursus aliâs exigit gratiam ab iis, qui benefici=um
acceptum cœlant, uelut à muliere, quæ contactu
pallii desierat profluere sanguine, Quis me tetigit,
inquiens, neque destituit, donec illa coram omnibus be
neficium agnosceret. Similiter nouem leprosis ingra
titudinem

titudinem exprobrat, qui cum essent Iudei, non redierint tamen, daturi gloriam deo.

Est & alia quædam in miraculis ædendis uarietas Alios sine negocio sanat, ut cum uerbo puellam excitat: Puella, tibi dico, surge. Cæco lutum sputo maceratum illinit oculis, nechoc contentus, præcipit, ut se abluit in piscina Siloe, atq; ita de nimis sensit restituta sanitatis beneficium. Neque decem illi leprosi protinus mundati sunt, sed iussi adire sacerdotes, inter cunctum lepra liberati sunt. Porro Lazarum excitaturus fundit etiam lachrymas, infremit spiritu, iubet sibi comitari sepulchrū, tolli saxū, atq; ita defunctum ualido clamore euocat. Non nunquam irascitur ac minatur morbo. In huiusmodi uarietatibus conueniet philosophari, & pia curiositate, diuini consilii scrutari mysterium. Est item uarius in responsis: Varietates captiose sciscitantibus, oblique respondet, et cautim; in responsis ueluti phariseis, de repudianda uox sciscitantibus, sis Christi de censu Cæsari reddendo, de magno præcepto, ex osteso nomismate capitulo occasionem admonendi, quid illi non facerent, cum id in primis ad rem pertineret: in diuortiis retundit illorum licentiam, nō ex iure cœcessam, sed inuincibili malitia datam. De præcepto item declarat eos non facere, quod sarent in primis esse faciendum: Pharisæis legis scientiā tribuens, pie tam adimens: Sadduceos obstolidam interrogatio- nē stultitiae damnat, qui nō intelligerēt quod legerēt.

Est

RATIO VERAE THEOLO-

Est ubi nihil respondeat, sed questionem quæstionem,
œu clavum clavo retundat: ueluti cum interrogatus,
qua nam autoritate faceret ea, quæ faciebat, uiaßim
rogat, Baptismū Ioānis utrū e cœlo censeret esse; an
ex hominibus. Aliás respondet quidem, sed interrogatiō
nem interrogatione resequitur. ueluti cum apud
Matthæum capite uigesimo secundo, rogat pharise
os, Christus cuius filius est: cumq; respondissent, Da
uid, quomodo, inquit, David in spiritu loquens uocat
eum dominum suum, cum sit ipsius filius? Apud Mar
cum capite uigesimo sexto, nihil respondet testibus,
consimiliter capite uigesimo septimo, apud Herodem
prorsus obtinet: apud Pilatum per pauca respondet,
nec ad omnia tamen: apud Caipham tacet: uinctus,
cæsus, irrisus, nihil responsat: alapa cæsus, respōdet:
ad conuicta Iudeorum in cruce mutus est, at idem nō
sustinet deplorari à sequentibus mulierculis. Nonnū
quam ceutædio affectus, fugitat turbam: rursus aliás
misericordia motus, ultiro petit turbas, ac premise pa
titur, aliquādo se met abdit in altissimū secessū, ut oret,
aliquando sponte sese in confertissimam templi fre
quentiam ingerit, aliquando furtim elabitur e mani
bus insidianium, uelut in montem ductus ut præapi
taretur: atque iterum lapidandus à turba, clancu
lum euanescat. Quædam mandat apostolis, ut prædi
cent: quædam credit ad tempus silenda, ueluti uisio
nem exhibitam in monte Thabor, et aranum cum

Mose.

Mose colloquium de morte sua: rursus aliter loquitur discipulis, aliter promiscuae multitudini, postremo à resurrectione, nūc hac nanc illa specie semet exhibit suis. Adeo cum nostro Christo nihil sit simplicius, tamen arcano quodam consilio Proteū quendam repræ **Cōtraria** sentat uarietate uitæ atq; doctrinæ, ea fortassis nouo in diuinis Theologiæ tyroni futura est admirationi, uerum attē literis.
 to ex exercitato non erit difficile singulorum causas inuestigare. Sed magis his offendunt, quæ prima spe de pugnare etiam inter se uidentur, quod genus sunt illa, quod in Euangelio Ioannis, negat Ioannem Baptistam esse lucem, cum de eodem postea testetur.
 Erat luæerna ardens & luæns, cumque dicat apostolis adhuc rudibus: Vos estis lux mundi. item cum ait, Mea doctrina non est mea, si quis uerborum summā modo autem attendat, uidentur sibi non constare. Rursus apud Ioannem capite sexto, cum ait: Qui edit me am carnem, & babit meum sanguinem, habet uitam æternam. contrà paulopost: Spiritus est, qui uiuificat caro non prodest quicquam, nonne pugnantia loqui uidetur? Simillimum est huic, quod proximo capite, cum dixisset: Et me satis, ex unde sim, scitis, mox subiicit, uelut à seipso dissentiens: uerus est qui misit me, quem uos nescitis. Alicubi negat se iudicare quemquam, alibi testatur, dicens: Pater omne iudiciumedit filio. Discepolos suos uetat irasa, cum ipse legatur ira commotus fuisse. Quim ex in narrationibus qui= **Pugnati**
busdam

RATIO VERAE THEOLOGIE

narratio = busdam manifesta in speciem uarietas, impiorum et
luminiae patuit, quod genus est, quod Matthæus unum
cæcum sanatum prodit, cum Lucas testetur duos sana-
tos, item cum aliquoties nomen pro nomine possum
uidetur, cum paulo aliter narrare uidetur in Actis ca-
pite septimo, Stephanus, quam in Geneseos habeatur
historia, nimirum capite duodecimo. Huiusmodi scri-
pi si quando inciderint, non oportebit offendendi, aut
de fide scripti dubitare, sed pensitatis omnibus circu-
stantiis, explicandæ difficultatis rationem querere,
qua quidem in re sudatum est à maioribus nostris,
quorum industria iuuabimur, si minus à nobis repe-
rietur, quod animo faciat satis.

Iam et illud obseruandum erit, quibus argumentis
argumen- tis Christus utrancq; naturam dei et hominis declara-
~~tu utriusq;~~ rit. Siquidem à puro homine quis speraret ueram sa-
~~nature in~~ lute? Rursum purum deū quis crederet pati quicquā?
Christo. Voluit autem, ut ipsum redamaremus ut uerum ho-
minem, uere pro nobis afflictum: neq; dubitaremus,
quin præstaturus sit, quicquid promiserat, cum sit ue-
re deus. Quid quod ne exemplum quidem sat efficax
futurum erat, si quod in Christo gestum est, nō ueris
affectibus gestum sit, sed ficta modo quædam fabula
obiecta sit oculis? Humanæ naturæ indicia sunt, quod
concipitur in utero foeminæ diuinæ, quod è spiritu
Sancto: humanae, quod statim temporibus è grauida na-
scitur: diuinæ, quod citrà uirile operam. Hominē ue=rum

rum arguunt, quod se se subinde uocat filium Adæ, quod adolescit solitis ætatum auctibus, quod dormit, quod uestitur, quod esurit, quod sitit, quod ex itinere laſſescit, quod humanis affectibus tangitur. Sæpenus= mero legitur misertus turbæ, ueluti Matthæi capite uigesimo: apud Marcum capite tertio, irascitur et in dolescit, apud eundem capite octauo, ingemiscit spiri tu, rursum Ioannis capite duodecimo, multo ante paſ ſionem turbatur animo, in hortulo usq; ad ſanguineū ſudorem angitur animo, in cruce ſitit, quod ex more ſolet in eo ſupplicii genere accidere, flet, confpectaci uitate Hierosolyma, flet & apud Lazari monumen= tum, & turbatur animo. E' diuerso tot æditis miracu lis, diuina natura prodebat: nam factis quam uer= biſ hanc maluit declarari. Quanquam & uerbis te= ſtatur ſe filium dei, è cœlo miſum, & in cœlo fuſſe, & eſe, cum uerſaretur in terris. cumque patrē dñi ſubinde inculcat: Quod & à Iudæis intellectum est, cum aiunt: Tu homo cum ſis, facis teipſum deum: de= niq; cum resurgit à morte: dum fertur in cœlum: dñi muttit paracletum, ſubito nouantem apostolos. Sed hoc ut paucis admoneri potest, ita nimis prolixum fu erit, ſingulatim explanare.

Ad diuini consiliū per pensionem & illud pertine Quare re uidetur, annotare quot modis testatum eſe uoluit: meritore Iudeos: quibus olim promiſus & expectatus fuerat iecti Iu= Meſias: ſuapte culpa fuſſere rejectos ob icredulitatē, dei= gentes

gentes ob fidei simplicitatem in horum locum rece=ptas. Nouerat suæ gentis duritiam Christus, quæ hoc longius aberat à uera iusticia, quod falsa iusticie per suasionem tumeret: nouerat eßē genus calumniosissimum, prominde nihil non ab eo factum est, ne quam an sam haberent expostulandi cum deo, quod præter me ritum promissis eßent frustrati. Prædictū erat à prophetis, fore, ut gentes fide ad Euangelii gratiam irrumperent, Iudæi uitio suo à promissis exciderent. Apud ipsos nasci uoluit, quibus erat promissus: decātus est ab angelis, prædicatus à pastoribus, indicatus à Magis, agnitus à Symeone et Anna, demonstratus ab Ioanne Baptista, patris oraculo commendatus tot miraculis inclaruit, tot beneficiis illos prouocauit tam salubria docuit, & tamen his rebus nihil profectum est. Inuidia, superbia, & auaritia excecati, prophetas occiderunt, Ioanni non credebant, miracula calumniabantur Beelzebub præsidio fieri, Christum ipsum persequebantur: & tamen interim in anilegis titulo, & templo per orbem uenerabili superbiebant dicentes, Templum domini, templū domini, templū domini. Magi primi omniū adorant: Herodes Iudæus puerū persequtur. Hoc consilio Christus prohibuit suis primum ad Euangelii munus emendatis, ne subi rent turbes Samaritanorum, ne quid hinc cauillaretur Iudæi, uelut à Christo neglecti. Telonem uocat, et relictis omnibus sequitur: Pharisæi tot modis prouo-

cati moliuntur in diuersum. Ingerit eis exēpla fidei ab ijs, quos illi pro sceleratibus habebant, & ab hominādis exhibet Cananæam, uix auditam, mox etiam cum conuicio repulsam, inuicta fide peruincentē, & Christum ad beneficium præstandum, ueluti cogentem. Quem enim non expugnaret illa mulieris uox? Etiā domine: nam & catelli edunt de micis, quæ cadūt de mensis dominorum suorum. Audis superbe Iudæe, Cananææ fœminæ plenam fiduciæ modestiam? Illa sic reiecta, tamen instat ac urget: tu nullis officijs potes pellici. Proinde illa audit: O' mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. Quid audiunt Iudæi? Relinquetur uobis domus uestra deserta. Et apud Matthæū capite uigesimo primo, palam exprobrat illis, quod publicani & meretrices ob ardorem fidei præcederent illos in regnum dei. Ingeritur centurionis exēplum Matthæi capite octauo, in tantū fidentis Christo, ut putaret ad rem non pertinere, uisere domū suam, cū posset uerbo nutuq; conferre sanitatem. Quid hic sentis ifelix Iudæe? Ceturio pphanus, et militiæ minister, qui prophetas non legerat, sic fudit Christo: et tu sine fine reclamas seruatori tuo, tot lā seculis expectato? Proinde meretur audire: Amē dico uobis, nō inueni tantam fidem in Israel: tibi, uero quid dicitur? nempe quod legimus apud Lucam capite undeāmo: Regina austri surget in iudicio aduersus uiros generationis huius, et condēnabit illos, quod illa ab extremis

RATIO VERAE THEOLO-

terre finibus uenerit Hierosolymam, ut audiret sapiētiā Solomonis: tibi ultrò exhibitus est, ad cuius sapiētiā nihil erat Solomon, & audire grauaris. Idem facient Niniuitæ, qui ad prædicationē Ionæ submiserūt se: tu spernis eum, ad quem Ionas non est conferendus. Ingeritur exemplum Zachæi, qui ardore uidenti Christi, concenderat arbore. Audis auare Iudee, prophanū hominem de se testantem: Dimidiū bonorum meorum do pauperibus: ut intelligeres, non generi, sed uitæ fidei; promissum regnū cœlorum. Audit itaq; te corām: Hodie salus contigit huic domui, eo qđ & ipsa filia sit Abrakæ: gens alioqui zelotipa, tot tamen exemplis non prouocatur ad æmulandum, ne tamen multis quidem parabolis flectitur. Apud Lucam capite decimo octavo, ingerit tibi publicanū peccatorem, sed humilem, sed misericordiam implorantem, super bo iusto prælatū. Te tibi depingit capite decimo septimo, cum nouem leprosi Iudei, beneficium diſsimulant, solus Samaritanus rediens, agit gratias. Idem designat parabola de vulnerato, quem Iudeis prætereuntibus, solus Samaritanus curandum suscipit. Nec aliud agitur apud Matthæum capite uigesimo primo, duabus parabolis altera de duobus filijs: quorum alter pollicitus, se patris iussa facturum, non fecit: alter primum detrectans, sed mox resipiscens, fecerit, quod se facturum negarat: altera de impijs colonis, qui prius seruis male multatis, postremo filium ipsum

ipsum et hæredē occiderunt. Sic enī subijāt Euangeli sta: Et cū audīssent principes sacerdotum et pharisei parabolas eius, cognouerūt quod de ipsis diceret: & adeo non sunt tacti pœnitentia, cū sibi male conscijs fōrent, ut sequatur: Et quærentes eū tenere, timuerunt turbas. Eodē pertinet et inibi sequēs parabola de inuitatis ad nuptias. Iudæi partim excusant, partim ser uos iuitantis ad cōuiuium, contumelijs afficiunt. Iure igitur his præteritis, promiscua gentiū turba impletur triclinia nuptialia. Quid enī facias ijs, qui prouocati ad salutē, obstinate sœuiunt in amice consulenter? Nec aliò spectat parabola de conductis mercenarijs ad operam præstandam in uinea. Murmurant enim Iudæi aduersus nos, qui serius uenerimus, et tam enī in Euangelij gratia simus illis æquati. Arbitror et parabolam de filio pdigo, horsum spectare, in qua filius, qui legis iustitiam obseruarat, indignatur aduersus fratrem, post longas erroris ambages resipiscēt, & ob hoc à clemente patre cum gaudio receptū in familiam. Iudæus sua benefacta cōmemorat ethnico resipiscenti, non exprobrantur admissa uitæ prioris. Consimilis argumenti sunt, ut arbitrор, parabolæ de drachma perdita & inuenta: de oue erratica ad gregem reducta: de fici post trienniū adhuc sterili, in proximū annum sucidenda, nisi stercoratioē adhibita, desineret esse sterilis: de pueris in foro sedentibus, & alterne inter se conantibus: Tibijs œd

E 2 nimus,

RATIO VERAE THEOLO-

nimus, & non saltastis: lugubria cecinimus uobis, & non plorastis. His tam uarijs rationibus seruator optimus, simul & Iudeorum pertinatiam exitio dignam testatam esse uoluit, & apostolorum animos, non nihil adhuc Iudaismo infectos, instruebat, ne ab ethnicis, in Euangelii consortium recipiendis, abhorrerent: quando Petrus posteaquam audierat à Christo: Ite in orbem uniuersum, & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti: post acceptum spiritum coelestem, non audet Cornelium admittere, nisi uisione admonitus. Proinde apud Ioannem capite decimo, præmonet eos dicens: Ego & alias oves habeo, quas oportet me adducere, & fieri unum ouile. Rursus apud Lucam: Regnum cœlorum uim patitur, & qui uim facit in illud: Viirruperunt ethnici, qui foris erant: ob diffidentiam exclusi sunt Iudei, qui intus erant. Hierosolyma uersus ejt in Sodomam: & ubi antea dicebatur, nō populus, dicti sunt filij dei. Hæc quæ dicta sunt in hoc antehac, ita pertinent ad illa tempora prisca, ut nihil in Christo secius ad omne tempus queant accommodari. Nulli ætati desunt sui pharisei, nulli non est periculum, si dei beneficijs abutatur.

Proximum uidetur his, animaduertere, quot modis Christus suam innocentiam omnibus testatam esse uoluerit, ne quid esset, quo posset aliquis huius doctoris autoritatem eleuare. Ex parentibus modis,

dicis, sed probis tamen & inculpatis nasci uoluit: nō quod apud Deum parentum commissa liberis impuntur, sed quod uulgo soleat atrocius obijci filijs, si quid designarint parentes, quām ipsis scelerum autoribus. Quin & utricum probum habere uoluit, de quo legis apud Matthæum: Ioseph autem cum esset uir iustus. Angeli cœlitus testantur de puerō. Magi muneribus numen agnoscunt. Pastores, quæ uiderant, prædicant. Symeon amplectitur tot seculis expectatum infantem. Attestatur Anna castissima uidua. Pater Deus semel atque iterum de cœlo clamat: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Toties de eo testatus est Ioannes. Agnoscunt & confitentur dei filium & dæmones, etiamsi grauatur ab his prædicari. Turba toties admiratur in eo diuinam potentiam. Testatur & ministri apud Ioannem capite septimo, in hoc misi, ut illum comprehensum adducerent. Nunquam sic locutus est homo, ut hic loquitur. Confitetur Martha: Tu es Christus filius dei, qui in hunc mundum uenturus erat. Confitetur Samaritana: Propheta es tu. Confitentur apostoli: Tu es Christus filius dei uiui. Nam quisquis Deum agnoscit, liberat eum ab omni crimine. Testatur & Pilatus: Purus ego sum à sanguine iusti huius, uos uideritis. Testatur & huius uxor: Ne quid tibi rei sit cum iusto isto. Attestatur afflatus prophetico spiritu Caiphas: Exipedit uobis, ut unus moriatur ho-

RATIO VERAE THEOLO-

mo pro populo, & non tota gens pereat. Agnoscunt huius innocentiam & inimici iudices, multorum testimoniis reiecto: declarant & ipsi testes, ut mentrentur subornati, non habent quod obijcant, nisi de templo soluendo, ac denuo erigendo: atque hoc ipsum secus obijciunt, quam ab eo dictum fuerat: & obijciunt, quod non intellexerant. Confitetur & infelix Iudas Peccavi, tradens sanguinem innoxium. Confitetur ad crucem centurio: Vere filius dei erat iste. Confidentur & scelerati Pharisæi, qui crucifixo nihil habebant quod exprobrarent, nisi quod templum dei demolitus fuisset, et in triduo excitaturus. Adeo fuit immunis ab omni criminе, ut nihil in illum probabiliter uel configi posset.

Sub hæc obseruabit pie curiosus lector, quibus modis, quoque consilio Christus mundū uniuersum, in tot religiones disseclū, in sua decreta pertraxerit. Neque Consilium enim machinis bellicis subegit regna mundi, non phæ Christi in losophorum syllogismis, aut rhetorum enthymematice, neque in praehedo tis, non opibus. Nihil ex humanis præsidijis huic nemundū in gocio uoluit admusceri, quod totū cœlo deberi uoluit. suas leges. Primum ad fidem faciendam adiuuabat tot uaticinorum consensus, quibus astipulatur Ioannis testimoniū neque enim subito nouauit orbem, difficillimū est, ex hominū mentibus reuellere, quod à pueritia ibimus, quod publico consensu traditū est à maioribus. Diu prælufit Ioannes baptismo pœnitentia: præluse

runt

rūt apostoli, nondū Messiam annuntiantes, sed tantū
instare regnum cœlorū. Per homines tenues et idio=
tas rē aggreditur, ne quid hinc sibi uindiaret mūdus:
quos ipsos diu rudes ac diffidētes tolerat, ne uiderētur Thomas.
temere credidisse. Thomas pertinacissie diffidit, nec
nisi contrectatis clauorū et lanceæ uestigijs, dicit: Do=
minus meus & deus meus. Quin ascensurus in cœlū,
omnibus exprobrat duritiā cordis, ac difficultatem in
credendis ijs, quæ uiderant. Exorsus est à gente scle
ratiſſima Iudæorū, & pertinaciter rebelli. Cœpit nō
à Nazareth, ne autoritatē eleuaret patria: sed à Cæ=
pernā, ciuitate luxu & opibus perdita. Nihil aperte
reprehendit, quod esset cum autoritate publica re=
ptum. Vix enim est quisquam, qui hoc & quo patiatur
animo. Legis testimoniū ubiq; comprobat, licet aliter
interpretans. Accommodauit ſeſe his, quos ad ſeſe tra
here ſtudebat. Ut homines ſeruaret, homo factus eſt:
ut peccatores ſanaret, cū peccatoribus familiariter uer Oīa factus
ſatus eſt. Ut Iudæos alliceret, circūcitus eſt, purifica ſumōibus.
tus eſt, obſeruauit ſabbata, baptizatus eſt, ieuinauit,
uicit mansuetudine, uicit beneficentia, uicit ipſa ueri=
tate, cuius uis omnibus incantamentis efficacior: uin=
citur hiſce rebus et malæ bestiæ. Nihil ferè abſeueraſt,
quod nō scripturæ testimonio conſirmet. Quin et con
uiō lacēſitus, aut ratiōibus agit, aut ſcripturis. Etenim
apud Matthæū capite duodeamo, cū atrociſſio cōuicio
diaretur ope Beelzebub exigere dæmonia: Omne, int

RATIO VERAE THEOLO-

quīt : regnum diuīsum contrā se: desolabitur . Et in iudicio cœsus : Si male dixi : iquid . testimonium perhibe de malo : si in bene : cur me cœdis ? Addidit miracula : sed hæc ipsa nihil aliud erant quam beneficia . Nec ul Fides ad= lum ædidiit miraculum , cui non certam fidem adiun= dita mira= xerit . Turbate fere gesit omnia . Leprosos mittit culis . ad sacerdotes , non ut mundarentur , sed ut magis cō staret eſſe uere mundatos . Cœcus uulgo notus fana= tur , accersuntur parentes , reuocatur ipſe , nec aliud his omnibus rebus agitur , niſi ut fides aſtrueretur mi= raculo . Vbique declarat , quicquid patitur , præſcium ac uolentem ſeſe pati : & nobis pati , non ſibi . Nec il= lud mediocrem fidem illius doctrinæ conciliauit , qđ ex omnibus ſuis benefactis nihil unquam p̄mii ca= ptauit , non gloriam , non opes , non uoluptatem , non regnum , ut in eum ulla corrupti officii ſuſpicio cōpe tere poſſet . Nec ante miſsum ſpiritum cœleſtem Euā gelica tuba per orbem uniuersum intonuit , ne quid ipſi uiuo queri uideretur . Porro nullum eſt efficacius testimonium inter mortales , quam ſanguinis . Morte ſua & ſuorum , fidem aſſeruit ſue doctrinæ . Nam de concentu totius uitæ iam ante nonnihil attigimus . Cæ terum de genere doctrinæ , quod fere conſtat ex ſimi libus , que ex rebus uulgo notiſimis ducuntur , & ob id non ſolum efficax eſt , ueruetiam ad imperitæ quo que multitudiniſ captum accommodum , aliquanto post nonnihil dicemus .

His

His fermé præsidiis Christus, & post hunc apo= Christi-
 stoli, Iudaicæ gentis expugnauerunt peruicaciam. præsidia.
 His rationibus contemptus in speciem et idiota, Græ-
 ciæ philosophiæ tumentis uicit supercilium: his tot
 Barbararum nationum armis inuictam, feritatem
 subegit: his totius orbis tyrannos ac satrapas fidei iu-
 go subdidit, & in suas leges pertraxit, iuxta uaticini-
 um Esaiæ, quo mansuetissimus gentium expugnator Esa. xlij.
 Christus ita depingitur: Ecce puer meus, quem elegi
 dilectus meus, in quo bene complacitum est anime
 meæ. Ponam spiritum meum super eum & iudicium
 gentibus nunciabit. Non contendet, neq; clamabit,
 neq; audiet aliquis in plateis uocem eius. Harundinæ
 quaßatam non confringet, & linum fumigans non
 extinguet, donec eliciat ad uictoriam iudicium, &
 in nomine eius gentes sperabunt. Hic non audis arte
 contortos syllogismos, non audis minas ac fulmina,
 non audis ferro armatas copias, non audis strages et
 incendia. Sed iudicium audis, mansuetudinem audis,
 audis lenitatem erga imbecilles, in quibus ulla spes es-
 set bona frugis. Victoriam audis, non machinis extor-
 tam, sed iudicio quæsitam. Victorem audis, non for-
 midabilem uictis, non expilatorem & grauem iis,
 quos subegit. Quid igitur? Talem audis, ut in eo gen-
 tes officiis deuictæ, salutis suæ spem fixerunt. Quis
 autem non uidet, quibus rebus res publica Christiana
 nata, aucta, constabilitaq; est, iisdem esse tuendam ac
 E § uindicandam

RATIO VERAE THEOLO=

uindicandam, ubi collapsa sit, præsertim ab iis, qui se
in Christi & apostolorum uices suæ siße profiten-
tur? Iam paucis, si libet, conferamus, quemadmodū
ad magistri formam apostolorum uita doctrinaq; re-
pondeat. Quanta uaficiæ Paulus ubiq; chamaeleon
ta quempiam, ut ita loquar, agit, & in omnia uerti-
tur, ut undiq; lucri non nihil addat Christo? Ut nunc
sublimis semet anteponit omnibus apostolis? nunc se-
met abiiciens, indignum ait apostolico nomine. Nūc
è tertio cœlo reuersus, gloriatur illic audita sibi, que
pesas sit hominem homini prodere. Nunc ad infirmo-
rum humilitatem se deuiciens, profitetur se nihil sci-
re præter Iesum: & hunc crucifixum. Aliquando sa-
pientiam habet, qua loquitur inter perfectos, quos so-
lido cibo pascit, rursus Corinthios ut imbecilles, la-
ete pascit. Ut alicubi supplex ac demissus blanditur
iis, qui merebantur obiurgari, ac suæ dignitatis obli-
uiscitur, dum illorum consulat saluti. Rursus alibi
quam seuere minatur: An experimentum queritis
in me habitantis Christi? Nusquam sibi dominatum
arrogat, functionem suam ubique ministerium appelle-
rat, se ministrum ac dispensatorem. Et epistolæ ad Ti-
motheum prioris cap. tertio, episcopatum opus uo-
cat: Qui episcopatū, inquit, desiderat, bonum opus
desiderat. Quicquid cum laude gesit, Christo deoq;
träscribit. Imò omniū seruus esse nō grauatur, modo
iaectura dignitatis apostolicæ cedat in lucrū Christi.

Noſtri

Nostrit temporis episcopi quidam suos habent pro seruis empticiis, imò pro pecudibus: Paulus suos ubi que aut filios uocat, aut fratres. Philemoni se socium facit, Onesimum huius seruum, cumq; fugiuuum, fratrem appellat. Est autem hæc comitas in primis efficax, ad illabendum animis hominum, sic qui feris à curandis student, primum ad illarum ingenium & affectus per omnia sese accommodant, sic uinum blā de illabitur in corpus hominis, ac mox diffusum per omnes uenas, uim suam explicat, & totum hominem in suum ius rapit. Proinde laude illectat, quibus uult mederi. Rhomanis natura ferocibus scribens, in ipso protinus epistolæ limine fidem illorum prædicat, uitia pristinae uitæ sub aliena persona ingerit: Quia cū cognouissent deum &c. ac mox: Tradidit illos deus in desideria cordis eorum. Tandem delinitis audet in gerere prioris uitæ memoriam: Quem ergo fru=ctū habuistis in illis: in quibus nunc erubescitis? Eodem consilio dum Athenienses studet ab inueterata superstitione reuocare, non protinus sic ingressus est, In sanitatis Athenienses, dæmonia scelerata pro deo colitis: sed narrat, quemadmodum nouis ho=spes cognoscendi studio obambularit, contemplatu=rus, quos ritus, quodq; religionis genus sequerentur Illorum prophana simulacra σεβότα uocans ancipiuit uerbo, qd' et l signa dei ac diuorum quadret. Porro cū sciret superstitionem à proauis ac tritauis traditam

RATIO VERAE THEOLO-

traditam, subito reuelli non posse, & publicis etiam legibus uetari, ne quis peregrinas religiones inueheret, mira commoditate decerptam inscriptionis partem torsit ad occasionem prædicationis euangelicæ. Non inueho nouam religionem, ignotum quendam deum à uobis coli, uestræ testantur aræ, colite post hac notum, quem coluistis ignotum. Ac mox sermonem suum confirmat non testimonio prophetarum, quorum leuis erat apud Athenienses autoritas, sed Arati poëtæ Græci. τὸ γαρ οὐ γένος ἐσμέν Dē inde quod Athenienses hactenus ex impietati & in puris moribus fuisse obnoxii, in temporū culpam reuicit. Postremo Christum non protinus deum uocat, sed uirum, per quem deus statuisse orbem restituere, huius rei non vulgare documentum cōsiderat, quod hūc mortuum reuocasset in uitam. Galatas relapsos iterū parturit, donec formetur in eis Christus. Et Rhomænos admonet, ut infirmum in fide non reuiciant, sed suscipiant, foueantq; donec grandescat. Idem mox inculcat capite decimoquinto: Debemus autē nos firmiores imbeallitates infirmorum sustinere, & non nobis placere. Ac paulo post: Propter quod suscipite iniucem, sicut & Christus suscepit uos in honorem dei. Qua lenitate Christus tolerauit, fuitq; uos, eadē uos tolerate eos, qui nūc sunt quod aliquando fuistis. Rursus epistolæ prioris ad Corinthios capite decimo iubet eos sui similes esse, qui obsequio modis omnibus se se

Sese accommodaret omnibus. Non quærens, inquit, quod mihi utile est: sed quod multis, ut salui fiant. Iam quo affectu Galatas, qui ab Apostolo sic merito, ad pseudapostolos descierant, qua mansuetudine reuocat ad mentem meliorem? dices non Apostolum sæuire in eos, qui pœnam commeruerant, sed mater calam filii morbo ægrotare. Et ad huius lenitatis exemplum inuitat eos capite sexto: Fratres & si præoccipatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris. Sed aduerte lector quantum ipsa etiam Pauli seueritas lenitatis habet ad mixtum? Nam epistole ad Theſſalonicenses posteriores, capite tertio, notari iubet eum, atq; etiam uitari, qui pertinaciter recusaret parere salubribus monitis quorū sum autem? ut pereat? nequaquam, sed ut pudeſcat. Paulo satis est, si resipiscat, si se agnoscat, si sui pudeat peccatorem, quid hoc supplitio mitius? & tandem hoc ipsum mitigat Paulus: Et nolite, inquit, illū pro inimico ducere, sed corripite ut fratrem. Iam epistole ad Timotheum prioris capite quinto, uetat ne seniorem lapsum diosius obiurget episcopus, sed ob secret ut patrem, iuuenes errantes ut fratres admoneat, anus ut matres, puellas ut sorores. Sed dixerit aliquis. Periculum sit, ne multos multa male doceat hæc lenitas. Imò lenitas hæc orbē nouauit, quod nulla unquam seueritas potuisset. Si in regno administrando

RATIO VERAE THEOLO-

do s̄epe numero plus efficit clementia quām austeri-
tas: si id multis regibus, atq; in his filio Solomonis ex
perimento compertum est: quanto magis hēc decet
eos: qui pro dominis patres appellantur: & quibus
datus est gladius: non quo perimant: sed quo sanent:
Cæterum ad Titum capite tertio: iubet his artibus ca-
ptari etiam ethnicos: Nemini, inquit, maledicere nō
litigiosos eſe: sed modestos: omnem ostendentes mā
suetudinem ad omnes homines. Rursus ut hic eorum
personam in se transfert: qui à turpi uita conuersi
sunt ad Christi religionem: Eramus enim: inquit:
aliquando & nos insipientes & increduli: errantes:
seruientes desideriis: & uoluptatibus uariis: in mali-
tia & inuidia agentes: odibiles: odio habentes inuicē.
Nunquam huiusmodi fuerat Paulus, sed talem se facit
fuisse, ne quid illos offenderet. Sic & Petrus episto-
lae prioris capite quinto, episcopos cæteros ut colle-
gas ac socios admonet, inò obsecrat, ut se gregi credi-
to pastores exhibeant, non dominos, & Christi nego-
cium agant, non suum. Idem Actorum capite secun-
do, in concione, qua primus ac primum auspicatus
est apostolicam functionem, qualenitate reiicit con-
uicium, quod dicerentur musto oppleti delirare, pro-
phetæ testimonium adducens? Mox argumentis do-
cet prophetæ uaticinium non cōpetere in David, sed
in Christum, & tamē ne quid hic offenderet sermo,
œu blaudiens mitigat: Viri fratres, inquit, liceat auda-
cter

Et dixerunt apud eos. Mox animo consternatis, nihil aliud inditat, quam ut resipiscant, ac baptismo renouentur. Deinde ueluti etati imputans illorum male facta: Seruamini, inquit, a generatione ista prava. Deinde proximo capite, facinus immane Iudeorum: qui Christum occiderant, uide ut extenuet: Et nunc fratres scio, quod per ignorantiam fecistis, sicut et principes uestri. Atque hos filios prophetarum appellat, quibus praecipue sit promissus Christus. Lubet audire quantum haec proficerit ciuitas: iam accreuerat numerus credentium ad quinque millia. Nos et hanc doctrinam, ad haec exempla surdi cacciq; nihil aliud quam territamus, ac minamur, cogimus, non docemus, trahimus, non ducimus, ad nostram gloriam, ad nostrum compendium omnia referentes. Quantamuis Christo iacturam conciliamus citius, quam uel uinculum de nostris commodis decidi patiamur. Vis scire euentum? Christi religio, que olim tālate florebat, uides quam in arctum contracta est? Verum haec alias crebro sunt a nobis disserita, nunc quod institutum est, persequanur.

Illud item animaduertendū, quibus rationibus, et Quibus, quam diligenter preuenit suos, ad Euangeliū nego-
cium ituros, ut intelligant, qui hodie p̄dīcādi Chri-
stū munus suscipiūt, qbus rebus oporteat instruētūs strūctum
eſe. Regnū celorū uocatur, à quo cōuenit procul ab eſe p̄-
eſe cupiditates terrenas, que regnū obtinent in iis, dicatorū.
qui

RATIO VERAE THEOLO-

qui mundum diligunt, eis omnes, quanto studio, suo
rum animis exemerit, opera precium est considera-

Luxus.

re. Luxum & uoluptatum affectum exemit parabo-
la de diuite comeſatore, & Lazaro mendico, quoru
alter à temporariis deliciis ad æternos cruciatus de-
tractus in tartara, alter ab huius uitæ malis in æter-
nam quietem translatus, ob oculos ponitur. Diuitia

Quaritia.

rum studium eximit parabola diuitis, horrea sua dila-
tantis, sibique suauem ac mollem uitam in multos an-
nos pollicentis, cum eadem nocte mors immineret
miserio, semelereptura, quicquid ille tot annorum su-
dore congeſiſet rurſum, dum prohibet nos eſſe ſol-
licitos de crastino, dum iubet recondi theſauros ater-
nos, nec tineis, nec furibus obnoxios, dum præcipit,
ut cœleſtis patris bonitate prouidentiaq; freti, lilio-
rum ac paſſerculorum more in dicim uiuamus: dum
Marci capite decimo occasione iuuenis, qui mœrens
diſceſſerat, ſimulatq; iuſſus eſt relinquere diuitias,
habebat autem opimas uersus ad ſuos, ait, eſſe facili-
us: ut camelus eat per foramen acus, quam diues in-
grediatur regnum cœlorum. atq; id ut experimento
quoq; perſuaderet, diſcipulos ſollicitos de panibus,
commone facit eius, quod paulo ante uiderant, pau-
cis panibus ac pifcibus: aliquot hominum milia ſatu-
rata: & ita ſaturata: ut corbes multi reliquias onuſti,
tollerentur à conuiuio. ad hæc, cum eos nullo instru-
Etos uiatico: legat ad primā prædicationē: & reuerti-
ſatiſſunt: ſibi nihil defuiſſe.

Parentum & cognationis affectum (quando= Cognatio.
 quidem hic quoq; nō raro solet auocare nos à studio
 pietatis) multis modis reuellit: iubens, ut toti pende=
 ant à patre cœlesti , neq; quenquā patrem appellant
 in terris: item negans se agnoscere discipulū, qui non
 patri ac matri, sororibus ac fratribus: deniq; qui non
 uxori quoq; renunciarit, ubi poposcerit negociū re= gni dei. Ipse licet matrem habuerit unice piam, tamen
 huic nusquam blandus est. De uino interpellanti:
Quid tibi, inquit, mecū est mulier? In templo obiur=
gatus: Quid est, inquit, quod me quærebatis? An nē
sciebatis, quod in his quæ patris mei sunt, oportet me
esse? Rursus apud Matthæum capite duodecimo, in=
ter docendum multitudinem, imperiosius interpella=
tus matris & fratum nomine, cupientium eum con
uenire, quām non blande respondit: Quæ est mater
mea, & qui sunt fratres mei? Rursus in cruce, mulie
rem, nō matrē appellat, sui loco Ioannem supponēs.

Cæterum honoris studium & ambitionis morbū, Ambitio
 qui generosis & erectis ingenijs maxime solet inna= sci, quot modis ex animis discipulorum reuellit? haud ignarus, hanc fore precipuā pestem proœrū ecclesia sticorū. Ethoc affectu passus est suos tangi, quo efficiens eximeret. Ambitionis erat, quod filij Zebedæi per matrē, in hoc subornatam, postulant, ut Christo proximi sedeant in regno cœlorū. Ambitionis erat, quod inter se discepant, quis esset futurus primus in F regno

RATIO VERAE THEOLO^GE

regno cœlorū. Proinde audiūt à domino: Prīcipes gē
tium dominantur eis: & qui potestatē habēt, exer=
cent in suos? nō sic erit inter uos, imò quicūq; uolue=
rit inter uos maior fieri, sit uester minister: & qui ua=
luerit inter uos primus esse, erit uester seruus. Nec
hoc contentus, obijcit exemplum sui: Sicut filius homi=
nis non uenit ut sibi ministretur, sed ut ipse ministret
alijs, & animam suam dēt pro multis. Quantum
hæc oratio discrepat ab ambitionis affectu? Exhibit
puerū humilem ac pusillum, negans quenquā ingre=
furum regnū cœlorum, nisi qui se se ad eius modulum
submitteret. Rursum Matth.ei capite uigesimotertio,
scribarū et phariseorum fastum et ambitionē palam
insectatus, quod dilatatis phylacterijs, ac fimbrijs
ampliatis, ostētantes se captarent primos acubitus
in coenis, & primos confessus in synagogis, atq; in fo=
ro gauderēt honoris gratia salutari Rabbini: Vos aut;
iqt, nolite uocari Rabbi: unus est enī magister uester,
oēs autē uos fratres estis. Et patrē nolite uobis uocare
superterrā, unus est enī pater uester, q̄ i cœlis est nec uo=
cēmini magistri, q̄a magister uester unus est Christus.
Qui maior ē uestrū, erit minister uester. Porrò q̄ se=
met extulerit, huiliabitur: qui se huiliauerit, exaltabi=
tur. Idc agit, Luc.e cap.de amoquarto, parabola de iui=
tatis: iter quos q̄ sibi postremū locū delegerat, iubetur
ascendere. Eodē pertinet, qd' inuitat, ut submisiblē=
dū ac molle iugum suū accipiānt: Discite, inquit, à me
quod

quod mitis sim et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris. Tumultuosa res est superbia, Superbia contendit de honore, uindex est, & dum nulli cedit, nunquam à pugna uacat. Quanquam nulla doctrina efficacior, quam ipsius uita. Quem enim hominum non pudeat erigere ceruicem, cum ille uere summus, præcinctus linteo, lauat pedes discipulis suis? Capitur, cæditur, conuicijs afficitur, ac ueluti flagitosus in crucem tollitur. Denique per summam deiectionem sui, promeruit ad summam uechi dignitatem.

Generis fit

Porrò permulti tument generis nobilitate, qui duciamorbus omnium quidem communis: Iudeis tamen peculiarius adhæsit, qui sine fine iactabant patrem Abraham. Ne cœperitis, inquit, dicere: Filij Abrahæ sumus. dico enim uobis. Potens est Deus de lapidibus his suscitare filios Abrahæ. Et aliâs filios Abrahæ uocat, quicunque Abraham factis referrent, ipsos qui se gloriarentur Abrahæ filios, diaboli filios esse, qui parent hunc impijs factis emularentur. Omnis igitur Christianorum nobilitas recte factis æstimanda est, non stemmatis. Is demum pudendæ conditionis est, quisquis seruit uitijs. Centurionem alienigenam præfert Iudeis. Samaritanū leprosum anteponit Iudeis. Rursum Samaritanū uulnerati uiatoris curatore, anteponit sacerdoti et Leuitæ. qui Samaritanos ut extre mos hoies aspernabatur, seipsosemideis gerebat.